
 

  číslo 2číslo 2číslo 2         únor  2008únor  2008únor  2008 

 

VÝTISK ZDARMAVÝTISK ZDARMAVÝTISK ZDARMA   

222      222      

Osada Kobylníky u Prostřední Lhoty zOsada Kobylníky u Prostřední Lhoty zOsada Kobylníky u Prostřední Lhoty z   vyhlídky opata Zaoralavyhlídky opata Zaoralavyhlídky opata Zaorala   

Novoknínský 
   zpravodaj  
Novoknínský 
   zpravodaj  

 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                       únor  2008  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

VÝPIS Z USNESENÍ 
č. 10/08 

ze zasedání  
Zastupitelstva  

města Nový Knín 
ze dne 14. 1. 2008 

 
U S N E S E N Í   č.1-10/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový  Knín 

v o l í  návrhovou komisi na usnesení ve slože-
ní : předseda   -             P. Chmelík 
      členové     -             J. Krása, J. Hranický 
 

U S N E S E N Í   č.2-10/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

v o l í  ověřovatele zápisu  -  V. Krotil, 
                                               MUDr. M. Nevařil 
 

U S N E S E N Í   č.3-10/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

s c h v a l u j e  program zasedání zastupitel-
stva.  
 

U S N E S E NÍ   č.4-10/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e   rozpočtová opatření č.4/2007. 
Úprava rozpočtu jednotlivých kapitol je přílo-
hou zápisu ze zasedání. 

                                        Ing. Tomáš Havlíček 
                                                starosta 

VÝPIS Z USNESENÍ 
č.27/08 

ze schůze Rady města Nový Knín 
7.1.2008 

 
Usnesení č. 1-27/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
7.1.2008 
 

Usnesení č. 2-27/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

o d k l á d á  projednání smlouvy o spolufinan-
cování 4. změny územního plánu sídelního 
útvaru Nový Knín do schválení změny zastupi-
telstvem města. 

Usnesení č. 3-27/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  stížnost na omezování 
dopravní obslužnosti v k.ú. Sudovice.  
 

Usnesení č. 4-27/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

n e d o p o r u č u j e  výměnu pozemků s J. 
Honomichlem, Z. Honomichlovou a A. Hono-
michlem v k.ú. Nový Knín do vyřešení průcho-
du po břehu Kocáby.  
 
  Ing. Tomáš Havlíček             Dr. Miloš Petřík 
           starosta                            místostarosta 

VÝPIS Z USNESENÍ 
č.28/08 ze schůze  

Rady města Nový Knín z 21.1.2008 
 

Usnesení č. 1-28/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
21.1.2008 
 

Usnesení č. 2-28/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

n e s o u h l a s í  s podmínkami smlouvy o 
nájmu nemovitosti p.č. 71/1 v k.ú. Starý Knín. 
 

Usnesení č. 3-28/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o souhlas 
s projektem stavby a následnou realizací posíle-
ní stávajícího venkovního vedení NN 0,4 kV 
v ulici Na Vyšehradě.  
 

Usnesení č. 4-28/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s o u h l a s í  s návrhem na změnu názvu katas-
trálního území z k.ú. Dražetice I. na k.ú. Chra-
miště předloženého Katastrálním úřadem praco-
viště Příbram 
 

Usnesení č. 6-28/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o povolení vo-
dovodní přípojky k rodinnému domu č.p. 127 
v Kostelní ulici. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                          únor  2008  

Usnesení č. 7-28/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  smlouvu o dílo mezi městem 
Nový Knín a Vladimírem Havlem na zhotovení 
reportáží z Nového Knína a okolí.  
 

Usnesení č. 8-28/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o průběhu jednání ohledně zajištění zásobo-
vání vodou v následujících měsících. 
 

Usnesení č. 9-28/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

d o p o r u č u j e  zastupitelstvu města  zadání 
4. územní změny k.ú. Kozí Hory na náklady 
společnosti Pyramid Holding a.s.  
 
  Ing. Tomáš Havlíček             Dr. Miloš Petřík 
           starosta                            místostarosta 

VÝPIS Z USNESENÍ 
č.29/08 ze schůze  

Rady města Nový Knín 
30.1.2008 

 
Usnesení č. 1-29/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
30.1.2008. 
 

Usnesení č. 2-29/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

p r o j e d n a l a  a  s o u h l a s í  s před-
loženým návrhem zadávacích podmínek užšího 
řízení na veřejnou zakázku „ČOV Nový Knín a 
splašková kanalizace – I. etapa“ a s uveřejně-
ním Oznámení o zakázce dle těchto zadávacích 
podmínek. Tento návrh je nedílnou součástí to-
hoto usnesení. 
 

Usnesení č. 3-29/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

r o z h o d l a  zmocnit Ing. Jana Hárovníka, 
jednatele společnost S.I.K., spol. s r.o., se síd-
lem Paříkova 354/5, 190 00 Praha 9 – Vysoča-
ny, IČO: 251 08 433, k zastupování zadavatele 
v užším řízení na veřejnou zakázku „ČOV No-
vý Knín a splašková kanalizace – I. etapa“ pod-
le § 151 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 

Usnesení č. 4-29/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

p r o j e d n a l a  nabídku kompletu pojištění 
od pojišťovny Generali group a konstatuje, že 
není zájem měnit současné pojistné smlouvy. 
 

Usnesení č. 5-29/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s o u h l a s í  se smlouvou číslo: Z_S24_12 
8120010030 s ČEZ distribuce na realizaci pře-
ložky rozvodného zařízení Sudovice – kVN.  
 

Usnesení č. 6-29/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  veřejnoprávní smlouvu mezi 
Městem Nový Knín a Městem Mníšek pod Br-
dy na výkon zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku, resp. výkonu služby Měst-
ské policie Mníšek pod Brdy na území Města 
Nový Knín. 
 
 Ing. Tomáš Havlíček              Dr. Miloš Petřík 
     starosta města                    zástupce starosty 
 

Potřebujete peníze? 
A v bance Vám řekli  NE. 

My řekneme ANO! 
Stačí  zavolat.   

Pů jčky   
jsou vhodné  

pro zaměstnance,   
důchodce (i invalidní),  
OSVČ a matky na MD. 

Všichni mají šanci s i splnit 
svá přání.  

Pozor - nyní novinka -  
hypotéky pro problémové  

klienty se zápisem 
v registru. 

Tak neváhejte a volejte 
Tel.:  777675049  



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                         únor  2008  

S p o l e č e n s k á  k r o n i k a 

Všem oslavencům přejeme hodně pohody a zdraví do dalších let. 

Jubilanté měsíce března 2008:  

   Miloslava Sládková                                        70 let 
   Jiří Poláček                                                     75 let 
   Jiřina Korbová                                               80 let 
   Marie Šplíchalová                                          80 let 

Poděko vání  
Děkujeme touto cestou všem přátelům a známým, kteří se dne 24. ledna 2008 přišli rozloučit 

s panem Stanislavem Hrubantem. Také děkujeme za projevenou soustrast a květinové dary. 
                                                                 Manželka Anna Hrubantová a dcera Petra s rodinou 

Výroční členská schůze MO ČRS Nový Knín  
se koná dne 5. dubna 2008 

v penzionu „Maruška“ v Novém Kníně od 10.00 hodin. 
Zpráva výboru, doplňovací volba výboru MO ČRS, občerstvení. 

V  termínu  25.2. - 7.3.2007 (9. a 10.týden), bude společnost ČEZ Měření s.r.o. Hradec Králové 

provádět v obcích a oblastech Nový Knín, Sudovice odečty elektroměrů.   
  

Žádáme tímto o spolupráci na zajištění odečtů především u nepřístupných odběrných míst. 
  

Prosíme zákazníky, kteří nemají odběrné místo běžně přístupné pro odečet a nebudou ve 
výše uvedeném termínu k zastižení, ať umístí na dobře viditelné místo (např. do okna) lístek 
s výrobním číslem a odečtem elektroměru ! 

Odečty elektroměrů 

Krásných 91 let se dožívá paní Marie Kozová 

Vzhledem k zákonu na ochranu osobních údajů jsme nuceni od příštího čísla zrušit tuto rubriku. 
Blahopřání bude možné pouze na písemnou žádost oslavence nebo členů rodiny. 

Pozvánka na výroční členskou schůzi MO ČRS 



 

Diskusní fórum 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                         únor  2008  

V průběhu měsíce února bylo na internetových stránkách města zprovozněno diskusní fórum. 
Pro začátek je zde vytvořeno několik diskusních témat, ale pokud by některý z účastníků měl něja-
ký nápad na nové téma, nebude nic jednoduššího, než takové téma vytvořit. 

Těšíme se na Vaši hojnou účast v diskusi a věříme, že Vaše podměty a nápady budou přínosem 
nejenom pro chod města, ale i inspirací pro jiné organizace a spolky v našem okolí.  

Jedinou podmínkou pro vkládání příspěvků do diskusního fóra je zachování slušného a seriózní-
ho vystupování. Neradi bychom sahali k možnosti jisté „cenzury“ a každý příspěvek před vlože-
ním schvalovali.  

                                                                                                       Petr Chmelík 

Oznamuje:  
- vydávání žádostí k přijetí dětí do MŠ pro školní rok 2008/2009 proběhne v týdnu od  

3. – 7.3. 2008 od 7.00 do 16.00 hodin v budově MŠ 

- příjímání žádostí k předškolnímu vzdělávání (zápis do MŠ), které musí být řádně vyplněné           
a potvrzené dětským lékařem, se bude konat v pondělí dne 17.3.2008 od 13.00 do 16.00 hod.  

S sebou vezměte rodný list dítěte. Náhradní termín je možný po telefonické dohodě s p. učitel-
kou Smrčkovou. 

318 593 206               
724 312 607     

                                                     Na nové kamarády se těší všechny děti i paní učitelky.  
                                                                      /js/ 

Mateřská škola Nový Knín ("DOMEČEK") 

F i n a n č n í   ú ř a d 
Pracovníci finančního úřadu  

v Dobříši budou  
v pondělí 10.3. 2008  

v době od 14.00 do 17.00 hodin 
na Městském úřadě v Novém Kníně  

přijímat daňová přiznání  
a poskytovat konzultace k nim  

pro lepší dostupnost našim občanům. 

V druhé polovině března budou pro-
vedeny opětovně provedeny kominic-

ké služby v našem městě. Kdo má 
o tyto služby zájem ať se včas ozve 

na městský úřad. 

Kominické služby 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                         únor  2008  

Během uplynulého měsíce vyjížděl SDH Nový Knín celkem ke čtyřem akcím, v kterých byla 
použita také nová cisternová stříkačka TATRA 148. 

26. ledna byl náš sbor povolán k odstranění zeminy kontaminované penetrací. Tato unikla ze 
sudu, který byl pohozen na cestě do bývalé pískovny v Sudovicích. Kontaminovaná zemina byla 
naložena a ve spolupráci s Městským úřadem odvezena. Zároveň  se provedlo zabezpečení pískov-
ny, aby nedocházelo k dalšímu znečišťování navážení různých odpadů, jak si někteří občané zvyk-
li. 

Hned následující den v podvečer jsme byli několika spoluobčany upozorněni na záři nad Kozími 
Horami. Operační středisko nás následně vyslalo na prověření této oblasti. Na Kozích Horách byla 
zjištěna závada na elektrickém vedení přes vrch Kateřinka, která způsobila požár v průřezu pod 
vedením. Po uhašení ohně byla ještě z vedení odstraněna padlá sušina a po 22:00 hod. byla obno-
vena dodávka elektřiny. Místo požáru bylo členy sboru hlídáno do ranních hodin. 

Ačkoliv náš sbor obvykle k dopravním nehodám nevyjíždí, ve středu 20. února v 6:25 hod. jsme 
k jedné takové byli vysláni. Jednalo se o čelní střet Škody Favorit a Opelu Vectra na komunikaci 
směrem na Malou Hraštici. Favorit začal ihned po nárazu hořet a jelikož se nedařilo požár zdolat 
pomocí vody, byla profesionálními hasiči použita hasební pěna. Při srážce nebyl naštěstí nikdo 
zraněn a komunikace byla plně zprůjezdněna v půl desáté dopoledne. 

V neděli 24. února jsme po 16:00 hod. vyjížděli k požáru rodinného domu v obci Libčice, kde 
hořela jedna obytná místnost. Obyvatelé tohoto domu spolu s dalšími občany do příjezdu HZS 
Dobříš a naší jednotky zatím vyházeli doutnající deky a madrace ven na zahradu, a tak nebylo ani 
nutné použít vodu. Profesionálními hasiči byl objekt vyvětrán ventilátorem a náš sbor řídil v místě 
dopravu. 

Další zprávy a fotografie ze zásahů naleznete na www.mestonovyknin.cz. 

                                                                                                   Za SDH Nový Knín Petr Chmelík 

Tradiční masopust-
ní průvod prochá-
zel našim městem 
v sobotu 2. února. 
Zúčastnilo se ho na 
55 osob včetně 
muzikantů, řidičů 
doprovodných vo-
zidel a především 
p a n  M o u l í k  
z Mokrska, který 
kočíroval se svý-
mi „koníky“ kočár 
zapůjčený panem 
Kosařem. Pořada-
telé tímto chtějí 
poděkovat všem 
aktérům této spole-
čenské akce, přede-

vším pak místním sudovickým pořadatelům za jejich tradičně vřelé přivítání a dobré občerstvení. 
V neposlední řadě děkujeme všem občanům kteří se masopustu zúčastnili a přispěli na něj. 

                                                                                                                                                    J.Č.  

 Letošní Masopust 

Zprávy z činnosti SDH Nový Knín 



 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   
únor 2008      číslo 2 

Společenská kronika  
Jubilanté měsíce března 2008:  

     3.  3.    František Malý z Prostřední Lhoty                 60 let 
     4.  3.    Vlasta Hrubá ze Záborné Lhoty                      80 let 
   12.  3.    Jiřina Drobílková z Prostřední Lhoty             65 let 
   23.  3.    Ludmila Budková ze Záborné Lhoty              88 let 

                                 Jubilantům srdečně přejeme hodně zdraví.                                           



 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 28. 1. 2008 
Zastupitelstvo obce projednalo návrh rozpoč-

tu a jednomyslným usnesením schválilo rozpo-
čet obce na rok 2008 jako vyrovnaný ve výši 
Kč 5,900.000,- příjmů i výdajů. 

Dále zastupitelstvo  
projednalo a schválilo zejména: 

prodeje a pronájmy obecních pozemků podle 
záměrů oznámených veřejnými vyhláškami, 
poskytnutí příspěvků Kč 3.000,- Ochraně 
fauny ČR – Stanici pro zraněné živočichy ve 
Voticích, Kč 1.000,- o.s. Svaz postižených 
civilizačními chorobami, z.o. Nový Knín a 
roční příspěvky pro SDH v obci, 
podání žádosti o dotaci z nadace ČEZ na 
vybudování dětských hřišť v Chotilsku a 
Prostřední   Lhotě,  
vyhodnocení veřejné sbírky na opravu koste-
la v Živohošti v částce Kč 91.670,-,  
rozšíření instalace veřejného osvětlení 
v obci, a to v Lipí u čp. 2 manželů Hrubých, 

v Chotilsku u čp. 33 a čp. 39 směrem ke kur-
tu a v Prostřední Lhotě u čp. 37 na odbočce 
podél rybníka, 
smlouvy o smlouvách budoucích mezi obcí a 
vlastníky pozemků dotčených výstavbou 
rozhledny Besedná, 
stížnost podepsanou 16 občany na kácení 
stromů u silnic, konkrétně mezi Křeničnou a 
obcí Čím. Stížnost byla postoupena MěÚ 
Dobříš, odboru dopravy a životního prostře-
dí, 
petici obyvatel místní části Hněvšín (7 pod-
pisů) proti záměru směnit či prodat obecní 
pozemky parc.č. 234, 16/1 v k.ú. Hněvšín. O 
rozsahu a obsahu směny pozemků zatím ZO 
nerozhodovalo, bude respektovat již schvále-
ný geometrický plán a územní plán obce. 
kalkulaci hospodaření v obecních lesích za 
rok 2007 a plán kalkulace na rok 2008, 
realizaci projektu vyhlídkové „Cesty do po-
hádky“ v Záborné Lhotě. 

                                   -tajemník OÚ- 

Rychlé řezy z podmáslí 
 

Pro kuchařinky a kuchaříky 

Jaký byl masopust?  
Stálo to zato! 
Ano, je tomu tak. Již pátý ročník obnovené tradice masopustního průvodu v Prostřední Lhotě a 

Mokrsku slavil úspěch. 
Průvod roztodivných masek a maškar v čele s králem, žabkou carevnou a kominíčkem bavil hos-

podáře a hospodyně i náhodně přihlížející. 
Koňské spřežení pana Moulíka obětavě sváželo všechny vysílené odpadlíky, kteří v pod-

večerních hodinách našli útočiště v restauraci „U muzea“, kde nadcházející předvelikonoční půst 
řádně oslavili. 

Zdařilá veselice byla dle tradice ukončena o půlnoci, kdy muzikanti zahráli virbl a pan král vy-
zval všechny přítomné, aby se v klidu rozešli do svých domovů. 

Tak za rok v masopustním reji nashledanou.                                                     -at- 

Ingredience:  
2 hrnky polohrubé mouky,  
10 dkg másla,  
1 hrnek cukru,  
2 vejce,  
1 prášek do pečiva,  
2 hrnky podmáslí. 

Postup: 

Máslo utřeme s cukrem a vejci, přidáme 
ostatní přísady a umícháme těsto, které na-
lijeme na vymaštěný a vysypaný plech 
a upečeme. Vychladlý moučník nakrájíme 
a posypeme cukrem.  



 

Budou Velikonoce -  svátky jara  

Malujeme kraslice 
Kraslice patří od nepaměti k symbolům jara. Vejce, jako nositel nového života, bylo jaro co jaro 

povyšováno na symbol znovuzrození přírody a svátků jarního slunovratu. Pruty vrby, břízy, osiky 
a jalovce se splétaly v pomlázky, aby se šleháním přenesla jejich plodivá síla na ženy, muže i cho-
vaný skot. Za blahodárný akt „pomlazení“ se platilo malovanými kraslicemi a dobrotami z pečiva 
nakynutého a napučeného jako jarní příroda. „Kraslice“ je prý slovo východoslovanské a znamená 
červené velikonoční vejce. Červené barvě se říkalo „krásná“ a kraslice se dříve omalovávaly pře-
vážně červenou barvou. Dnes spojujeme pojem kraslic se zdobením vyfouklé skořápky. V každé 
oblasti bylo zdobení jiné. Záleželo na lidových zvycích a na tom, jak byl kraj bohatý. Dodnes se 
udržují některá krajová zdobení a na první pohled rozeznáme vajíčka vnorovská, valašská, jihočes-
ká, ostrožská a jiná. K nejpoužívanějším technikám patří vosková batika, vyškrabování v anilinové 
barvě nebo jen obarvení ve vývaru ze slupek z červené cibule. Také velmi pěkně vypadá polepová-
ní kousky slámy.  

Přeji hodně úspěchů v tvořivé práci a teď už nezbývá než popřát Vám všem veselé Velikonoce. 
                                                                                                                -mí-  

P o z v á n k a 
SDH Prostřední Lhota srdečně  

zve na tradiční  
„Josefskou zábavu“ 

14. 3. 2008 od 19,30 hodin v restauraci „U muzea“ 
Bohatá tombola.  

K tanci a poslechu hraje DUO VANC-ŠTURMA. 
 

 
 
Kulturní dům v Sedlčanech uvede: 

6. 3. v 19,30 hodin  
koncert českého folku,  

kde zahrají Pavel Žalman Lahonka, Pavlína Jíšová a Tonda Hlaváč. Na koncertu uslyší posluchači 
hity jako např. Kdyby tady byla taková panenka, Jdem zpátky do lesů, Nezacházej slunce, Já pís-
nička, Severní vítr a mnoho dalších písní. 
 
 
 

11. 3. v 19,30 hodin Divadelní společnost HÁTA Olgy Želenské  
anglickou komedii Noela Cowarda „Rozmarný duch“.  

V alternacích účinkují populární herci Mahulena Bočanová/Adéla Gondíková/Kateřina Hrachov-
cová, Ivana Andrlová/Olga Želenská a další herci. 
 

 
16. 3. v 15,00 hodin divadelní pohádku pro rodiče s dětmi nazvanou „Kocour v botách“. 
Pohádku o chytrém kocourovi uvede Hálkovo městské divadlo Nymburk.  
                                                                                                                                -mo- 

K u l t u r a 



 

Novoknínský zpravodaj                                    10                                                      únor  2008  

Pohřební služba 
Jiří Kotrch 
Pražská 215, Dobříš 

 
 

Kompletní pohřební služby 
Smuteční oznámení zdarma 

Výběr 200 obrázků, 300 veršů 
Ceny pohřbů od 7.900,- Kč 

Zařídíme objednání fotokeramiky, uren a doplňků na pomníky 
 

Najdete nás v centru Dobříše - ul. Pražská 215 (naproti Vavexu) 

Dobříš - tel. 318 542 019, 606 446 698 
Nový Knín - tel. 607 526 782 

Mníšek pod Brdy - tel. 721 500 496 

 

 

Také Vás zajímá, jaké lidové zvyky jsou 
spojeny s Velikonocemi? A víte, že oslavy 
těchto svátků začínají už ve středu? A jestli-
pak tušíte, proč se velikonoční středě říká 
Škaredá? Jak je to s otevíráním pokladů na 
Velký pátek a co byste měli jíst o Zeleném 
čtvrtku? Tak na tyhle otázky Vám můžeme 
dát odpověď ?  

SAZOMETNÁ STŘEDA: 
Středa před Božím hodem velikonočním patří 

ještě k postní době. Říkávalo se ji i Škaredá, 
Sazometní či Smetná, protože se toho dne vy-
metaly komíny. Škaredá prý pochází z toho, že 
se Jidáš na Ježíše škaredil, proto se dle lidové 
tradice: nesmí nikdo mračit, jinak by se ška-
redil po všechny středy v roce. Paní domu 
radí: nezapomeňte, že dnes by měl být dokon-
čen jarní úklid, ale hlavně – zkuste se po celý 
den usmívat, i škaredá středa bude určitě hezčí.  

ZELENÝ ČTVRTEK: 
Kostelní zvony zní toho dne při večeří boho-

službě naposledy a pak umlknou až do Bílé 

soboty – odlétají totiž do Říma. Hlas zvonů 
nahrazovaly v tu dobu nejrůznější klapačky a 
řehtačky. Hluk se rozlétal po celé vesnici a 
někde se říkalo, že děti honí Jidáše. A co byste 
dle tradice mohli udělat pro své zdraví: Určitě 
sníst něco zeleného – špenát, kopřivy, pope-
nec, řeřichu, zelené saláty… Zvláštní místo 
má ve velikonočních pověrách také med. Když 
posnídáte pečivo nebo chléb namazaný me-
dem, budete po celý rok chráněni před hadím 
uštknutím a žihadly vos a sršňů – ovšem musíte 
tak učinit před východem slunce. A jestli potře-
bujete, aby se vám udržela ve studni voda, 
vhoďte do ní chléb namazaný medem. Paní 
domu radí: Zkuste velikonoční polévku oboha-
cenou jarními bylinkami. 

VELKÝ PÁTEK: 
Je v katolické liturgii dnem hlubokého smut-

ku, na památku ukřižování Ježíše Krista. Dodr-
žoval se přísný půst (tedy žádné maso, vyjma 
ryb). A co říká lidová víra: Toho dne se země 
otevírá, aby odhalila večer o Velkém pátku na 

Lidové tradice Velikonoc 



 

krátkou dobu své poklady. Ráno lidé vstávali  
před východem slunce, aby se omyli vodou 
z potoka, to je chránilo před nemocemi. Na 
Velký pátek se také nemělo nic půjčovat 
z domácnosti, protože by se dalo s těmito věcmi 
čarovat. Nesmělo se hýbat se zemí, proto se 
nepracovalo na poli ani v sadu. Nesmělo se také 
prát prádlo, pradleny říkaly, že by ho místo do 
vody namáčely do Kristovy krve. Paní domu 
radí: Běžte hledat poklad, a pokud byste ho 
náhodou nenašli, procházka jarní přírodou ales-
poň osvěží vaše tělo i duši. 

BÍLÁ SOBOTA neboli VZKŘÍŠENÍ: 
V českém prostředí se před kostelem světil 

oheň. V mnoha vsích byl zvyk, že se doma 
uhasila všechna ohniště, před kostelem vložila 
hospodyně na hraničku vlastní polínko, a když 
kněz oheň posvětil, vzala žhavý oharek domů a 
žehnala jim oheň nový. Paní  domu radí: Svě-
cení ohně byste si mohli připomenout třeba 
večeří při svíčkách. 

HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ: 
K této neděli patří tradiční velikonoční pokr-

my – beránek, mazanec, ale také vejce, chle-
ba a víno, které se světily ráno při mši. Kromě 
symbolického významu má tento zvyk i prak-

tický podtext: po období dlouhého předveliko-
nočního půstu by mohl náhlý přechod k tučné 
stravě přivodit obtíže. Proto se  světily pokrmy, 
které měly tělo na návrat k běžné  stravě po-
zvolna připravovat. Paní domu radí: Rozdělte 
si vajíčko na dílky podle počtu členů rodiny a 
společně snězte. Zaručuje to svornost a lásku. 

PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ  
nebo také „mrskaný pondělek“: 

Dům od domu chodili mládenci za děvčaty, 
později hlavně děti, s pomlázkami (dyno-
vačkami, mrskačkami, šlehačkami, binovačka-
mi, na Moravě též tatary) spletenými 
z vrbového proutí, zdobenými stuhami. Jimi 
šlehali dívky i ženy – aby byly po celý rok 
zdravé, veselé a pilné - vinšovali a dostávali 
malovaná vajíčka. Vejce bylo od pohanských 
dob symbolem života, snad proto se spojovala 
s jarními oslavami. Mnohde bylo zvykem, že 
v úterý chodila na  oplátku s pomlázkou děvča-
ta, někde místo ní polévala chlapce vodou, aby 
byli svěží. Paní domu radí: Pokud dáváte va-
jíčko milované osobě, mělo by být červeně zdo-
bené. 

                                                           J.Č. 

Odvoz  
odpadních 

vod 
Cena za m3 :  

150,- Kč 
 

Tel. 721 463 363 
e-mail:  

odpady.NK@seznam.cz 
 

Nabízím  

žehlení  
prádla,  
cena dohodou. 

Zájemci volejte  
na tel. č. 602 933 680.  

Kdykoliv.  

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                      únor  2008  



 

Následující výběr svátků byl pořízen převážně 
podle webu www.calend.ru. Je nutně velmi sub-
jektivní a značně zestručněný; uvedený interne-
tový zdroj uvádí v březnu celkem 
127 příležitostí k připomenutí něčeho nebo ně-
koho významného. 

 Druhého březnového dne zahajují stoupenci 
víry Bahá‘í měsíc Ala, který je postním měsí-
cem. Pravidla půstu jsou podobná jako v případě 
muslimského Ramadánu, tj. od svítání po západ 
slunce věřící nemají nic jíst ani pít. Dodejme, že 
kalendář víry Bahá‘í se skládá z devatenácti 
měsíců po devatenácti dnech, do celkového po-
čtu 365 až 366 dní jej doplňují dny, které se vsu-
nují mezi předposlední a poslední (postní) měsíc 
a představují dny veselí a pohostinnosti. 

Pravoslavná církev připomíná Den svatého 
mučedníka Jermogena, moskevského patriarchy. 

V roce 1978 toho dne startoval na oběžnou 
dráhu první československý kosmonaut Vladi-
mír Remek.  

Pátého března slaví zoroastristé svátek Spen-
ta Ármaiti. Spenta Ármaiti je v zoroastrismu 
(náboženství perského původu založené proro-
kem Zarathuštrou) jeden z améša spentů 
(dobrých duchů), duch zbožnosti. 

Devátého března, tj. v den bezprostředně ná-
sledující po známém Mezinárodním dni žen, si 
připomínáme Mezinárodní den dýdžejů (World 
DJ Day). 

Desátého března si Tibeťané si připomínají 
výročí povstání proti čínské okupaci, 
letos na toto datum připadá rovněž 
Den Společenství (bývalého Britské-
ho společenství národů, Commonwe-
althu), připomínaný ve Velké Británii 
a Austrálii. (Jedná se o pohyblivý 
svátek.) 

Jedenáctého března je Den obno-
vy nezávislosti Litvy. 
Čtrnáctého března si Estonci při-

pomínají Den rodného jazyka, toto 
datum je rovněž Mezinárodním dnem 
Ludolfova čísla.  

Rovněž jde – od roku 1998 – o 
Mezinárodní den boje proti přehra-
dám, za řeky a jejich přirozené eko-
systémy, za vodu a život. Ze 177 
největších (o délce nejméně tisíc ki-
lometrů) světových řek se pouze na 
třetině nenacházejí žádné přehradní 
nádrže ani jiná srovnatelná zařízení, 
pouze 21 velkých řek teče zcela při-
rozeně od svých pramenů po ústí. 

V Evropě je taková neregulova-
ná velká řeka už jen jediná: Pe-
čora na severovýchodě evropské 

části Ruska. 
Patnáctý březen je Světovým dnem obrany 

spotřebitelů, Bělorusko si připomíná Den Ústavy 
a zoroastristé zahajují pětidenní Půst mlčení, 
který trvá po dobu, kdy se Slunce nachází v 26. 
až 30. stupni znamení Ryb. 

Devatenáctý březen (tj. svátek svatého Jose-
fa) slaví Italové jako Den otců. Rusové si připo-
mínají Den ponorkového loďstva a letos na tento 
den připadá podle muslimského lunárního kalen-
dáře den narození proroka Mohameda. 

Dvacátý první březen je mimo jiné Světovým 
dnem poezie, Mezinárodním dnem boje za likvi-
daci rasové diskriminace (a s ním související 
Den harmonie v Austrálii), dále Mezinárodní 
den loutkoherců, svůj Nový rok (Navruz, Nou-
ruz) oslavují zoroastristé a stoupenci Bahá‘í. 
Z pohyblivých svátků na tento den letos připadá 
židovský Purim a rovněž katolíci a protestanti si 
připomínají Velký pátek (den Ježíšova ukřižová-
ní). 

Dvacátý třetí březen je Mezinárodním dnem 
meteorologie a letos i Božím hodem velikonoč-
ním (dnem Ježíšova vzkříšení) u západních křes-
ťanů. 

Sedmadvacátý březen je Mezinárodním 
dnem divadel. 

Devětadvacátého března si USA připomínají 
Den veteránů vietnamské války (zda i těch, kteří 
bojovali na straně Vietcongu, se neuvádí). 

                                                            M.H. 

 Některé svátky v březnu 2008 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                         únor  2008  

Neděle po prvním jarním úplňku 
Koncil nicejský (325) určil po delším sporu 
datum Velikonoc na neděli po prvním jarním 
úplňku, který nastane po průchodu Slunce jar-
ním bodem. Tak se Velikonoce oddělily od 
židovského kalendáře. Dnes se diskutuje o pev-
ném datu Velikonoc.  

Svatý týden - krátký průvodce 
Svatý týden tvoří vrchol církevního roku. 

Připomínáme si v něm události, ze kterých vy-
plývá smysl a cíl veškerých lidských dějin - 
Ježíšovo utrpení, smrt a zmrtvýchvstání. 

Květná neděle 
Vzpomínáme na den, kdy Ježíš slavným způ-

sobem vjel do Jeruzaléma a zveřejnil tak svoje 
mesiášské poslání. Velké množství lidí mu vy-
šlo naproti, mávalo ratolestmi a volali: 
"Hosana - sláva - Synu Davidovu!..." 

Tak také křesťané vycházejí naproti Kristu se 
svěcenými ratolestmi. Vyjadřují tak ochotu 
zemřít tomu, co není Boží, aby to, co Boží je, 
v nás zvítězilo. 

Zelený čtvrtek 
V tento den si připomínáme den ustanovení 

Nejsvětější svátosti a ustanovení kněžství. 
V liturgii se objevuje obřad mytí nohou. Je to 
vnější vyjádření rozhodnutí napodobovat Kris-
tovu pokoru a ducha služebné lásky bez ohrani-
čení. 

Velký pátek 
Těžko lze lidskými slovy vyjádřit jeho otřes-

nost: Smrt Božího Syna, způsobená lidmi, ale i 

jeho útěšnost: naše vykoupení. 
Nepatrným projevem naší účasti na Kristově 

utrpení je náš dnešní půst. 
Na začátku obřadů padá kněz před oltářem na 

tvář, aby tak vyjádřil náš zármutek nad Kristo-
vým utrpením, ale i naši ochotu nést životní 
kříže a tak Ježíše následovat. 

Bílá sobota 
Ztracené naděje. Mrtvé tělo leží pohřbeno 

s mnohými (falešnými) očekáváními. 

Noc ze soboty na neděli nazýváme:  
Velká noc. 
Liturgie začíná svěcením ohně a svíce, které 

jsou symbolem zmrtvýchvstalého Krista, vítěze 
nad smrtí a nad temnotami zla. Křesťan, který 
je včleněn do Krista - světla, se ovšem stává 
také celou svou bytostí pramenem světla pro 
ostatní. 

Při liturgii slova rozjímáme o velikých a ob-
divuhodných činech, které Bůh vykonal od po-
čátku světa, aby připravil a uskutečnil naši zá-
chranu - spásu. 

Při liturgii křtu obnovujeme svůj křest, při 
kterém jsme se sjednotili s Kristem, vstali jsme 
do nového života a se svící - světlem v ruce si 
uvědomujeme poslání, které z toho plyne. 

Při eucharistické liturgii tvoříme rodinu dětí 
Božích kolem jednoho stolu. Abychom se moh-
li rozvíjet, růst, potřebujeme výživu. Jsou jimi 
Tělo a krev velikonočního Beránka - Krista. 
Eucharistie je nám pokrmem na cestě až k bra-
nám věčnosti, k branám našeho Domova.  

Datum Velikonoc 

který se koná v sobotu 15.3.2008 v kostele sv. Františka ve Starém Kníně. 
Na programu : G.B. Pergolessi – „Stabat mater“. 

Dále budou uvedeny skladby  
od C.Monteverdiho a A.V. Michny z Otradovic. 

Účinkuje: žesťové kvarteto ze Základní umělecké školy v Dobříši 
ženský chrámový sbor Nový Knín a sólisté. 

Všechny srdečně zve:                                                      M. Havlíček 

Pozvánka na Postní koncert, 



 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                         únor  2008  

V postní době konáme v našich kostelích pobožnosti křížové cesty: 
v Boroticích              16. 15 hod. 
v Novém Kníně        16. 30 hod. 

1.3. 2008 ve 14.00 hod. ve Velké Hraštici oslavíme společně s panem biskupem Karlem 
Herbstem zakladatelku Řádu křižovníků s červenou hvězdou svatou Anežku Českou.
Také poděkujeme za 15 let činnosti knínské charity - k výročí poděkování a blahopřá-
ní.  

15.3.2008 v 15.00 hod ve farním kostele svatého Františka ve Starém Kníně koncert 
knínského sboru - Stabat Mater 

15.3.2008 v 17.00 hod. mše svatá pro děti v kostele sv.Mikuláše v Novém Kníně  
Slavnost sv.Josefa. 

 
Některé bohoslužby ve Svatém týdnu a velikonocích: 

 
16.3. Květná neděle - žehnání ratolestí, pašije                    8.30   Borotice 

       10.45   Starý Knín 
                                     pobožnost křížové cesty                15.00   Živohošť 
20.3. Zelený čtvrtek 

     - svěcení olejů  -  9. 00 Praha, katedrála sv.Víta, Václava, Vojtěcha 
     - mše svatá na památku Večeře Páně  -  17. 00  Starý Knín 

21.3. Velký pátek - den přísného postu 
      - od 12. 00 hod. otevřen kostel ve Starém Kníně - možnost adorace 
      - Památka Umučení Páně                   -   17. 00  Starý Knín 

22.3. Bílá sobota 
      - od 8.00-12.00 hod. možnost adorace u Božího hrobu ve St. Kníně 
         velikonoční vigilie  20. 00 hod. 

23.3. Boží Hod velikonoční 
  8.30 - Borotice                   
10.30 - Starý Knín 
15.00 - Živohošť 

24.3. pondělí velikonoční 
  8.30 - Borotice 
10.30 - Nový Knín 

29.3.2008 16.00 Nový Knín - kostel sv. Mikuláše - velikonoční koncert 
   
   POŽEHNANÉ SVÁTKY VELIKONOČNÍ  VYPROŠUJE   
                                                                                                  P. Josef Andrejčák O.Cr. 

6.dubna v 10.30 hod. v kostele sv.Františka ve Starém Kníně  
udělí svátost biřmování pan biskup Karel Herbst třem kandidátům. 

Březen v našich farnostech 



 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                      únor  2008  

Když vlci spolu bojují 
Z moudrosti čerokýzských indiánů 

Muž čerokýzského národa hovořil se svým vnukem. Vyprávěl mu o dávných lítých bojích 
s bílým mužem, s přírodními živly i o boji o přežití. 

„A podobný boj se odehrává i v mém nitru,“ řekl chlapci. „Je to strašný boj mezi dvěma vlky,“ 
pokračoval. „Jeden vlk je zlý a ošklivý: je to hněv, závist, chtění, sebelítost, zármutek, vina, roz-
mrzelost, pocit méněcennosti, lež, pýcha, nadřazenost, sobectví a arogance.“ 

„A jaký je ten druhý vlk?“ ptal se ho vnuk. 
„Ten je krásný a hodný. Je to přátelskost, radost, pokoj, láska, naděje, pokora, klid, laskavost, 

tolerance, spravedlnost, poctivost, soucítění, štědrost, pravda, vděčnost a hluboký vhled.“ 
„A ti dva vlci spolu bojují?“ 
„Ano, a takový boj se odehrává i v tvém nitru, tak jako v nitru každého z lidí.“ 
Chlapec chvíli přemýšlel a pak se ptal dál: „A dědo, řekni mi ještě – který z nich vyhraje?“ 
A starý muž odpověděl: „Ten, kterého krmíš.“ 
 
(překlad Petr Samojský; se souhlasem překladatele převzato z Unitářských listů 1/2008; http://

www.unitaria.cz/praha/Unitarske%20listy/2008/01.08.pdf) 
                                                                                                                                         M.H. 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST STARÝ KNÍN 

 Vás  srdečně  zve na 

VELIKONOČNÍ KONCERT 
Dětského flétnového kvarteta Cenerentola, 

který se koná dne 29.3.2008  
v 16 hodin 

 v kostele sv.Mikuláše v Novém Kníně. 

Na programu jsou skladby duchovní i světské, nejstarší i moderní.  
(J.S.Bach, B.Martinů, J.Pachelbel, A.Michna z Otradovic a další) 

Hostem odpoledne jsou žáci ISMA Praha. 

Vstupné dobrovolné 
Představení účinkujících: 
Dívčí flétnový soubor Cenerentola pod vedením paní Hanky Slavické vystupuje v podobě 
kvarteta již dva roky. Nejmladší hráčce je 12, nejstarší 16 let. Nástrojové obsazení souboru 
je variabilní - od flétny sopraninové až po basovou, v poslední době využívá i fléten příč-
ných a violoncella. Repertoár souboru zahrnuje skladby nejstarší (Alle, psallite, Dies est 

laetitie), renesanční (Josquin des Pres, Heinrich Isaac) přes vrcholná díla barokní (J. Pachel-
bel, J.S.Bach, G.Ph. Telemann) až po moderní kusy (B.Martinů, J.Frank). 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 2/2008 vyšlo v Novém Kníně dne 29. února 2008. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                      únor  2008  

Třetí únorovou neděli byl sehrán předposlední turnaj „Staropramen ligy v křížovém mariáši“. Stalo 
se tak v hostinci „U Růžičků“, ve zlatohorním městě Nový Knín. Prezentovalo se 23 hráčů ze širo-
kého okolí. Hrálo se tedy na pěti stolech klasická „čtyřka“ a na jednom volená „trojka“. Klání bylo 
zahájeno patnáct minut po desáté hodině. Hrací schema bylo čtyřikrát šedesát minut s pauzou na 
oběd po druhém kole. V patnáct hodin ukončil zvukový signál poslední hrací kolo.  

Výsledky pátého turnaje: 
1. místo: Vaněk P. 12 bodů /107,50 /St.Huť/  
2. místo: Kučera J. 10 b./80,- /Bystřice/  
3. místo: Novotný M. 9 b./44,- /V.Hraštice/ 
4. místo: Kačník Š. 8 b./ 47,50 /Podluhy/  

Celkově se dá říci, že borci na prvních dvou místech po dnešním zaváhání ztratili výhodu vyššího 
bodového odstupu od ostatních a špice se tím silně vyrovnala. 

Celkové výsledky po pěti turnajích 
1. místo: Lomoz Vl. 38 b./191,- / N.Knín / 5 turnajů  
2. místo: Urner Fr. 38 b./149,- / N.Knín / 5 turnajů 
3. místo: Kačník Št. 36 b./203,50 5 turnajů 
4. místo: Kučera J. 34 b./253,50 4 turnaje 

Závěrečný turnaj bude sehrán v neděli 16.března. Celko-
vým pořadím ještě může zamíchat fakt, že do celkového 
pořadí se počítá pouze pět turnajů. Tato výhoda platí pro 
11 z 35ti hráčů, kteří mají plnou účast. Příště již uvede-
me mistra ligy pro pátý ročník tohoto podniku. 
 
                                                    Nový Knín 19.2.08 ( brf ) 

Mariáš 

Úvodem byla podána informace o tom že, titul „Bulkař roku 2007“ 
a putovní pohár získal Vojta Klouda. Je totiž vítězem „Superfinále“, 
které se hrálo druhý svátek vánoční 26.prosince 2007. Stalo se tak 

v neděli 3.února 2008, na prvním letošním turnaji devátého ročníku v hostinci „U Růžičků“ v No-
vém Kníně. Celkem se dalo dohromady dvacet hráčů. 
Mohlo se tedy hrát na pěti stolech, čtyři kola po 45 minutách. První kolo bylo zahájeno deset mi-
nut po třinácté hodině.  
V sedmnáct hodin byly vyhlášeny tyto výsledky: 

1. místo: Součková E. 7 b./ 110,- první účastník superfinále 2008 
2. místo: Smělý Zd. 7 b./ 41,- 
3. místo: Špaček P. 8 b./ 89,-  
4. místo: Klouda V. 8 b./ 47,- 

Další, v pořadí druhý letošní turnaj, bude vypsán v květnových dnech. Bude o tom informováno na 
místech obvyklých, formou vývěsek. 

 Bulka 

Nový Knín 19.2.08 ( brf )  

  

Velikonoční turnaj trojic pro míst-
ní sportovce pořádá NK Libčice 
v sobotu 22.března od 8.30 hodin 
v tělocvičně ZŠ Nový Knín.  Při-
hlášky přijímá pan Vráťa Dolejš 
z Libčic. 

                                       J.Č. 

Pozvánka 
na nohejbal 


